
30910  Diário da República, 2.ª série — N.º 200 — 18 de outubro de 2016 

PARTE C

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
da Internacionalização

Despacho n.º 12488/2016
No uso das competências que me foram delegadas ao abrigo do 

ponto 4.3. do Despacho n.º 1478/2016, de 13 de janeiro de 2016, do 
Ministro dos Negócios Estrangeiros, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 21, de 1 de fevereiro de 2016, e para efeitos do disposto 
no n.º 4 do artigo 7.º dos Estatutos da Agência para o Investimento e 
Comércio Externo de Portugal, E. P. E. (AICEP, E. P. E.), aprovados pelo 
Decreto -Lei n.º 229/2012, de 26 de outubro, alterados pelo Decreto -Lei 
n.º 219/2015, de 8 de outubro, determino:

1 — É designado Daniel Pereira Pontes como responsável da rede 
externa da AICEP, E. P. E., em Doha.

2 — O designado nos termos do número anterior é acreditado como 
adido junto da Embaixada de Portugal em Doha.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de outubro de 
2016.

4 de outubro de 2016. — O Secretário de Estado da Internacionali-
zação, Jorge Manuel Faria da Costa Oliveira.

ANEXO

Nota curricular de Daniel Pereira Pontes
1 — Dados Pessoais:

Data de nascimento: 2 de fevereiro de 1991
Naturalidade: Lisboa

2 — Habilitações Académicas e Profissionais

2015 — Programa Avançado em Diplomacia Política e Económica, 
pelo Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portu-
guesa

2012 -presente — Frequência do Mestrado em Ciência Política e Re-
lações Internacionais no Instituto de Estudos Políticos da Universidade 
Católica Portuguesa

2013 — Licenciatura em Gestão pelo Instituto Superior de Contabi-
lidade e Administração de Lisboa (ISCAL)

2010 — Diplôme d’Études en Langue Française, niveau B2 (Cam-
bridge School)

2009 — 1st Certificate in English (Cambridge School)
2009 — 12.º Ano de Escolaridade, área de ciências socioeconómicas, 

pela Academia de Música de Santa Cecília
Titular do Certificado de Aptidão Profissional de Formador.
Fluente em Inglês, Francês e com conhecimentos básicos de Espanhol, 

Mandarim e Árabe.

3 — Experiência Profissional

Setembro 2015/setembro 2016 — Estagiário no Programa PEPAC-
-MNE junto da Embaixada de Portugal em Doha

Abril 2015/julho 2015 — Prestação de serviços no Espaço Pú-
blico Europeu, junto da Representação da Comissão Europeia em 
Portugal, através do Centro de Informação Europeia Jacques Delors, 
Direção -Geral dos Assuntos Europeus, Ministério dos Negócios Es-
trangeiros

Outubro 2014/março 2015 — Trabalhou no gabinete económico junto 
da Embaixada de Portugal em São Tomé

Março 2013/setembro 2014 — Estagiário na Unidade de Informação 
e Comunicação no Centro de Informação Europeia Jacques Delors, 
Direção -Geral dos Assuntos Europeus, Ministério dos Negócios Es-
trangeiros

209926976 

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E DEFESA NACIONAL

Gabinetes dos Ministros dos Negócios Estrangeiros
e da Defesa Nacional

Portaria n.º 341/2016
Manda o Governo, pelos Ministros dos Negócios Estrangeiros e da 

Defesa Nacional, por proposta do Chefe do Estado -Maior -General das 
Forças Armadas, nos termos da alínea a) do n.º 3 do artigo 1.º, dos arti-
gos 2.º, 5.º, 6.º e 7.º do Decreto -Lei n.º 55/81, de 31 de março, alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 232/2002, de 2 de novembro, o seguinte:

1 — Nomear o 08274590 Sargento -ajudante SGE Antonino Colaço 
Lemos para o cargo “OLC GXD 0040 — Staff Assistant (Administra-
tion)”, no Land Command Headquaters (LANDCOM), em Izmir, Repú-
blica da Turquia, em substituição do 11981986 Sargento -chefe ADMIL 
Carlos Alberto da Veiga Veríssimo, que fica exonerado do cargo a partir 
da data em que o militar ora nomeado assuma funções.

2 — Nos termos do n.º 1 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 55/81, de 
31 de março, a duração normal da missão de serviço correspondente 
ao exercício deste cargo é de três anos, sem prejuízo da antecipação 
do seu termo pela ocorrência de facto superveniente que obste ao seu 
decurso normal.

3 — A presente portaria produz efeitos a partir de 6 de agosto de 2016 
(isenta de visto do Tribunal de Contas).

16 de setembro de 2016. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, 
Augusto Ernesto Santos Silva. — O Ministro da Defesa Nacional, José 
Alberto de Azeredo Ferreira Lopes.

209923151 

 FINANÇAS E SAÚDE

Gabinetes dos Secretários de Estado
do Orçamento e da Saúde

Portaria n.º 342/2016
O Centro Hospitalar do Tâmega e Sousa necessita de proceder à 

aquisição de material de Laparoscopia, celebrando para o efeito um 
contrato de aquisição destes bens pelo período de 18 meses.

Considerando que o referido contrato gera encargos orçamentais 
em ano diferente do da sua realização, é necessária autorização para a 
assunção de compromissos plurianuais.

Assim:
Manda o Governo, pelos Secretários de Estado do Orçamento e da 

Saúde ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 45.º da Lei n.º 91/2001, 
de 20 de agosto, na sua atual redação e no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-
-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na alínea a) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei 
n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto -Lei 
n.º 127/2012, de 21 de junho, o seguinte:

1 — Fica o Centro Hospitalar do Tâmega e Sousa autorizado a assumir 
um encargo até ao montante máximo de € 174.805,00 (cento e setenta 
e quatro mil e oitocentos e cinco euros), a que acresce IVA à taxa legal 
em vigor, referente à aquisição de material de laparoscopia.

2 — Os encargos resultantes do contrato não excederão, em cada ano 
económico, as seguintes importâncias:

a) 2016: € 116.536,67 (cento e dezasseis mil, quinhentos e trinta e seis 
euros e sessenta e sete cêntimos), a que acresce IVA à taxa em vigor;

b) 2017: € 58.268,33 (cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito 
euros e trinta e três cêntimos), a que acresce IVA à taxa em vigor.

3 — A importância fixada para cada ano económico poderá ser acres-
cida do saldo apurado no ano anterior.

4 — Os encargos objeto da presente portaria serão satisfeitos pela 
verba inscrita no Centro Hospitalar do Tâmega e Sousa.

5 de outubro de 2016. — O Secretário de Estado do Orçamento, João 
Rodrigo Reis Carvalho Leão. — 6 de outubro de 2016. — O Secretário 
de Estado da Saúde, Manuel Martins dos Santos Delgado.

209923046 


